
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa contida na Lei Munic.  nº 

002757 de 16 de Dezembro de 2016 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 524.827,60 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003883/17 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no montante de R$ 524.827,60 destinado ao reforço das

seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.258 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.91 / 21 - 027 - 0001 - Sentenças Judiciais 47.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 044 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO 

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 25 - 108 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.067 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 54 - 258 - 1041 - Material de Consumo 800,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 54 - 259 - 1169 - Material de Consumo 7.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.016 - EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/PRODUÇÃO, DISTRIB. MERENDA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 266 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 283 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 283 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.100,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.093 - ABASTECIMENTO E CONSERVAÇÃO DA FROTA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 340 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.102 - ABASTECIMENTO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 369 - 0001 - Material de Consumo 60.000,00

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 370 - 0001 - Material de Consumo 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 371 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 371 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.600,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

PROJETO  :  1.032 - REAPARELHAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 71 - 373 - 0040 - Equipamentos e Material Permanete 310.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 430 - 4510 - Material de Consumo 43.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 615 - 4500 - Material de Consumo 327,60

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 72 - 451 - 4011 - Equipamentos e Material Permanete 1.000,00

Página: 1/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 514 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total Suplementação: 524.827,60

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução

da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.019 - DIVULGAÇÃO DE ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 065 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO 

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 25 - 107 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.018 - AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 268 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 55 - 282 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.100,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.022 - ABRIGOS PARA PASSAGEIROS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 297 - 0001 - Obras e Instalações 1.600,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 413 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 310.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 72 - 433 - 4510 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 43.000,00

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 445 - 4011 - Material de Consumo 1.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recurso:

9.9.99.99 / 9999 - 586 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 47.000,00

Total Anulação: 412.700,00

Página: 2/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

04 - MANUTENÇÃO E DESENV.ENSINO C/RECURSOS ESPECIAIS   

ATIVIDADE  :  2.067 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

800,001041 - MERENDA ESCOLAR/FNDE/PNAEF

Fonte de Recurso:

7.000,001169 - TRANSF DO FNDE PROGR NAC ALIM ESCOLAR PNAEC

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/RECURSOS ESPECIAIS

Fonte de Recurso:

327,604500 - Atenção basica

Total excesso de arrecadação 8.127,60

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

18.000,001 - RECURSOS LIVRE

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.093 - ABASTECIMENTO E CONSERVAÇÃO DA FROTA

Fonte de Recurso:

5.000,001 - RECURSOS LIVRE

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.102 - ABASTECIMENTO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

60.000,001 - RECURSOS LIVRE

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

10.000,001 - RECURSOS LIVRE

Fonte de Recurso:

10.000,001 - RECURSOS LIVRE

Página: 3/4



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

1.000,001338 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Total Superávit Financeiro 104.000,00

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

NALDO WIEGERT

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 12 DE SETEMBRO DE 2017

Prefeito Municipal 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

EDISON AUGUSTO SCHERER

Página: 4/4


